２００９年４月８日

報 道 各 位

株式会社ジャパンエナジー

出 光 興 産 株 式 会 社

愛知県にある両社製油所間での水素回収・燃料連携事業の実施について

株式会社ジャパンエナジー（本社：東京都港区虎ノ門二丁目，社長：松下功夫，以下「Ｊエナジー」）と出

光興産株式会社（本社：東京都千代田区丸の内三丁目，社長：天坊昭彦，以下「出光興産」）は，愛知県にあ

る両社製油所間での水素や燃料の有効活用による連携強化策について，石油コンビナート高度統合運営技術

研究組合（以下「ＲＩＮＧ」）が公募した「平成２１年度 コンビナート連携石油安定供給対策事業」に応募

し，このたび補助金交付対象事業として下記のとおり選定されました。

記

１．背景

  コンビナート連携により，石油精製業を中心とするコンビナート域内外の連携設備の効果的設置による

拡大融合を促進して製油所の競争力を強化するとともに，石油資源の有効活用を図り原油処理量を減らす

ことを通じ，エネルギーセキュリティを確保することが重要な課題になっております。このため，経済産

業省からの補助金に係る「平成２１年度 コンビナート連携石油安定供給対策事業」の公募が，ＲＩＮＧ

でなされました。

２．事業概要

（１）事業名称：コンビナート水素回収・燃料連携事業

（２）事業期間：２００９～２０１０年度

（３）実施場所：愛知県知多地区（Ｊエナジー知多製油所，出光興産愛知製油所）

（４）実施内容：Ｊエナジー知多製油所が，その一部を自家燃料としている副生水素を回収・高純度化し，

出光興産愛知製油所へ供給する。これによりＪエナジー側で不足する自家燃料を補うため，

出光興産側から分解重油やブタンを供給する。これらの実行に必要な連携設備を設置し，

水素製造装置の稼動低減や重油の有効活用を図る。

（５）新設設備：水素回収装置，水素・燃料供給受入関連設備

パイプライン（敷設距離：約５ｋｍ）

（６）効  果：原燃料消費減による原油処理量の削減 ２.４万ｋｌ／年

（７）そ の 他：両社は，２００７年から愛知県知多地区にある両社製油所間の連携強化を検討してまいり

ましたが，本施策の実施により，その取り組みが一層進展することになります。

以 上

【参考資料】愛知県にある両社製油所の概要および位置関係図

本件に関するお問い合わせ先

株式会社ジャパンエナジー  総務人事部(広報担当)  ＴＥＬ：０３（５５７３）６１００

出 光 興 産 株 式 会 社  ＩＲ・広報室広報課  ＴＥＬ：０３（３２１３）３１１５

原油

輸出

重油

副生水素

精
製
装
置

水素
製造

原料
ﾌﾞﾀﾝ

燃料 ﾌﾞﾀﾝ 水素

出光興産
　　　　愛知製油所

ジャパンエナジー
知多製油所

水素回収

ﾊﾟﾗｷｼﾚﾝ
ｼｸﾛﾍｷｻﾝ

ナフサ
石化製造装置

ボイラ･加熱炉

分解重油

蒸
留
装
置

燃料ブタン

重油高分解型
製油所

ケミカル
リファイナリー

　　　水素連携配管

重質油
分解装置

原油

輸出

重油

副生水素

精
製
装
置

水素
製造

原料
ﾌﾞﾀﾝ

燃料 ﾌﾞﾀﾝ 水素

出光興産
　　　　愛知製油所

ジャパンエナジー
知多製油所

水素回収

ﾊﾟﾗｷｼﾚﾝ
ｼｸﾛﾍｷｻﾝ

ナフサ
石化製造装置

ボイラ･加熱炉

分解重油

蒸
留
装
置

燃料ブタン

重油高分解型
製油所

ケミカル
リファイナリー

　　　水素連携配管

重質油
分解装置

１．愛知県にある両社製油所の概要

（１）株式会社ジャパンエナジー 知多製油所

所  在  地：愛知県知多市北浜町２５番地

所    長：松岡 純司

敷 地 面 積：約１３０万㎡（３９万坪）

操業開始時期：１９７３年１０月

原油処理能力：なし（２００１年６月に原油処理を休止）

主要生産品目：石油化学製品(パラキシレン・シクロヘキサン)，石油製品

従 業 員 数：１２０名（２００９年３月末）

（２）出光興産株式会社 愛知製油所

所  在  地：愛知県知多市南浜町１１番地

所    長：新村 和利

敷 地 面 積：約２０７万㎡（６３万坪）

操業開始時期：１９７５年１０月

原油処理能力：１６万バレル／日

主要生産品目：石油製品，石油化学製品(アクリル酸)

従 業 員 数：３２７名（２００９年３月末）

２．両製油所の位置関係図

参考資料

伊勢湾シーバース

石川島播磨重工業

中部電力
知多市役所

朝倉

寺本

古見

食品コンビナート

東邦ガス

中部電力

出光興産
愛知製油所

長浦

日長

知多エル・エヌ・ジー

東邦瓦斯

知多市
下水処理場

名古屋鉄道
常滑線

知 多 市

全農

ジャパンエナジー
知多製油所

伊勢湾

INAX
四日市市

名古屋市

知多市

半田市

常滑市

知多半島

伊勢湾

シーバース

伊勢湾

大同特殊鋼

東邦瓦斯